
 
 

 

 
 
 
 
 

ประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
เร่ือง แนวปฏิบัติการผอนผันการชำระคาธรรมเนียมการศึกษา 

........................................ 

 โดยเปนการสมควรใหมีประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย เรื่อง แนวปฏิบัติการผอนผัน
การชำระคาธรรมเนียมการศึกษา เพ่ือใหการผอนผันการชำระคาธรรมเนียมการศึกษาของนักศึกษามหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย เปนไปดวยความเรียบรอย มีประสิทธิภาพ และบรรลุวัตถุประสงคตามนโยบายของ
มหาวิทยาลัย  

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๒๗ แหงพระราชบัญญัติมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคล  พ.ศ. ๒๕๔๘ 
ประกอบกับขอ 4 ของระเบียบมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย วาดวยคาธรรมเนียมการศึกษาแบบ
เหมาจายและคาธรรมเนียมอื ่นในการจัดการศึกษาระดับประกาศนียบัตร (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2567 ขอ 4  
ของระเบียบมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย วาดวยคาธรรมเนียมการศึกษาแบบเหมาจายและ
คาธรรมเนียมอ่ืนในการจัดการศึกษาระดับปริญญาตรี (ฉบับท่ี 2) พ.ศ. 2567 จึงออกประกาศไวดังน้ี 
 ขอ ๑ ใหยกเลิกประกาศมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย เรื่อง แนวปฏิบัติการผอนผันการ
ชำระคาธรรมเนียมการศึกษา ประกาศ ณ วันท่ี 11 เมษายน พ.ศ. 2567  
 ขอ 2 ประกาศน้ีใหใชบังคับต้ังแตวันท่ีออกประกาศเปนตนไป 
 ขอ 3 ในประกาศน้ี 
         “นักศึกษา” หมายถึง นักศึกษาในระดับประกาศนียบัตร และปริญญาตรี ท่ีศึกษาในมหาวิทยาลัย
เทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
         “คาธรรมนียมการศึกษา” หมายถึง คาลงทะเบียนท่ีนักศึกษาตองชำระตามประกาศของมหาวิทยาลัย 

ขอ 4 กรณีนักศึกษาท่ีไมสามารถชำระคาธรรมเนียมการศึกษาเต็มจำนวนตามที่มหาวิทยาลัยเรียกเก็บ 
นักศึกษาสามารถย่ืนคำรองขอผอนผันการชำระคาธรรมเนียมการศึกษา ดังน้ี 

         4.๑ นักศึกษาตองดำเนินการขอผอนผันผานระบบสารสนเทศสำหรับนักศึกษา และตองไดรับ
อนุมัติจากคณบดี/ผูอำนวยการ  
         4.๒ ภาคการศึกษาปกติ ผอนผันการชำระคาธรรมเนียมการศึกษาไมเกิน 4 งวด และภาคฤดูรอน 
ผอนผันการชำระคาธรรมเนียมการศึกษาไมเกิน ๒ งวด โดยตองชำระใหเสร็จสิ ้นภายในวันที ่ตามปฏิทิน 
การลงทะเบียนและชำระเงินคาธรรมเนียมการศึกษาของมหาวิทยาลัย ซ่ึงมีเกณฑการแบงชำระ ดังน้ี 
    

การผอนผันการชำระ 
คาธรรมเนียมการศึกษา 

รอยละของคาธรรมเนียมการศึกษา 

แบงจาย ๒ งวด แบงจาย ๓ งวด แบงจาย 4 งวด 

งวดท่ี ๑   ๕๐ ๕๐ ๒๕ 

งวดท่ี ๒ ๕๐ ๒๕ ๒๕ 

งวดท่ี ๓  ๒๕ ๒๕ 

งวดท่ี 4   ๒๕ 

         



 
 
๒ 

 
        4.๓ หากนักศึกษาดำเนินการผอนผันการชำระคาธรรมเนียมการศึกษาพนกำหนดระยะเวลาการ

ชำระเงินคาธรรมเนียมการศึกษาที่ไมมีคาปรับ นักศึกษาตองชำระคาปรับการชำระคาธรรมเนียมการศึกษาลาชา 
โดยอัตราการชำระคาปรับใหเปนไปตามประกาศการชำระคาธรรมเนียมการศึกษาและคาธรรมเนียมอื่นสำหรับ
การจัดการศึกษาระดับปริญญาตรีและระดับประกาศนียบัตร 
         4.๔ นักศึกษาตองชำระคาธรรมเนียมการศึกษาที่ขอผอนผันตามกำหนดเวลาท่ีระบุในคำรองขอ
ผอนผันคาธรรมเนียมการศึกษา หากพนกำหนดระยะเวลาดังกลาว ถือวาการลงทะเบียนในภาคการศึกษาน้ัน
เปนโมฆะ และตองดำเนินการรักษาสภาพการเปนนักศึกษา กรณีที ่ไมสามารถชำระไดตามกำหนดเวลา 
ใหขออนุมัติขยายระยะเวลาในการชำระคาธรรมเนียมการศึกษาตอคณบดี/ผูอำนวยการ ไดกอนสัปดาหสุดทาย
ของการจัดการเรียนการสอน 
 ขอ 5 กรณีผูผานการคัดเลือกเปนนักศึกษาใหม ที่ประสงคขอผอนผันการชำระคาธรรมเนียมการศึกษา
ใหคณบดี/ผูอำนวยการ กำหนดงวดการผอนผันการชำระคาธรรมเนียมการศึกษาตามขอ 4.2 โดยตองแลวเสร็จ
กอนวันรายงานตัวเปนนักศึกษา 
 ขอ 6 ใหอธิการบดีรักษาการตามประกาศนี้ ในกรณีที ่มีปญหาเกี ่ยวกับการปฏิบัติตามประกาศน้ี  
ใหอธิการบดีเปนผูวินิจฉัยช้ีขาดและใหถือเปนท่ีสุด 

   ประกาศ ณ วันท่ี       กันยายน  พ.ศ. 2568     
 
 

 
(ศาสตราจารยสุวัจน  ธัญรส) 

อธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีราชมงคลศรีวิชัย 
 
 
 




